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Historia polskiego sportu kryje w sobie niejedną białą plamę, ale niewiele z nich ma tak silny wymiar

symboliczny jak zaginięcie złotego medalu olimpijskiego Haliny Konopackiej. Fundacja LOTTO im.

Haliny Konopackiej rozpoczyna ogólnopolską akcję „Żywe Złoto”, której celem jest odnalezienie tego

bezcennego trofeum oraz przypomnienie postaci pierwszej polskiej mistrzyni olimpijskiej.

Złoty medal zdobyty w rzucie dyskiem podczas igrzysk w Amsterdamie w 1928 roku był pierwszym

indywidualnym złotem olimpijskim w historii Polski. Stał się symbolem sportowego sukcesu młodego

państwa, ale jego los pozostaje do dziś nieznany. Zaginięcie medalu wiąże się z dramatycznymi

wydarzeniami II wojny światowej, kiedy jego właścicielka zaangażowała się w jedną z najbardziej

brawurowych operacji logistycznych w dziejach kraju.

Po wybuchu wojny uczestniczyła ona w ewakuacji rezerw złota Banku Polskiego. Jeden z autobusów

konwoju, wypełniony skrzyniami z narodowym skarbem, prowadzony był właśnie przez nią. Trasa

prowadziła przez Rumunię, Morze Czarne, Stambuł, Bliski Wschód i Francję, a cała operacja zakończyła

się pełnym sukcesem – złoto bezpiecznie trafiło do rządu emigracyjnego. W trakcie tej misji zaginął

jednak medal olimpijski, który nigdy nie został odzyskany.

Osobista strata sportsmenki stała się symbolem losów całego pokolenia – własne złoto zostało

poświęcone, by ocalić skarb państwa. To właśnie wtedy narodziło się określenie „Podwójnie złota

Halina”, podkreślające zarówno sportowy triumf, jak i patriotyczne poświęcenie.

Akcja „Żywe Złoto” ma na celu nie tylko rozwikłanie tej historycznej zagadki, ale także aktywne

włączenie społeczeństwa w proces odkrywania przeszłości. W ramach inicjatywy ogłoszono konkurs

skierowany do osób pełnoletnich, które chcą podjąć się roli badaczy, poszukiwaczy i detektywów historii.

Zadaniem uczestników jest wskazanie możliwej lokalizacji zaginionego medalu wraz z merytorycznym

uzasadnieniem. W przypadku potwierdzenia trafności zgłoszenia przez organizatora przewidziano

nagrodę główną w wysokości 50 tys. zł.

Drugi filar projektu koncentruje się na popularyzacji dziedzictwa Haliny Konopackiej oraz samej idei

„Żywego Złota”. Uczestnicy mogą organizować wydarzenia sportowe, spotkania edukacyjne, prelekcje,

inicjatywy lokalne lub tworzyć treści promujące historię pierwszej polskiej mistrzyni olimpijskiej. Na

najbardziej zaangażowanych czeka pula nagród dodatkowych o łącznej wartości 100 tys. zł.

Fundacja LOTTO podkreśla, że akcja ma charakter otwarty i międzynarodowy – skierowana jest do

pasjonatów historii, sportowców, nauczycieli, regionalistów oraz wszystkich, którym bliskie jest polskie

dziedzictwo sportowe. „Żywe Złoto” ma być nie tylko poszukiwaniem zaginionego przedmiotu, lecz

także żywą lekcją historii i przypomnieniem, że sportowe sukcesy bywają nierozerwalnie splecione z

losami kraju.

Więcej informacji na temat konkursu znajduje się na stronie: www.zywezloto.pl.
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